ĐẢNG BỘ TỈNH LAI CHÂU

HUYỆN ỦY TAM ĐƯỜNG

*

Số  1158  - CV/HU

Quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện

các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư Trung ương Đảng

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tam Đường, ngày 17 tháng 01 năm 2024

 Kính gửi: - Ủy ban Nhân dân huyện,

- Các chi, đảng bộ cơ sở.

        Căn cứ các văn bản mới ban hành của Bộ Chính trị, Ban Bí thư Trung ương

Đảng và thực hiện sự chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực Huyện ủy

hướng dẫn các chi, đảng bộ cơ sở, các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện như sau:

       1. Phổ biến, quán triệt các nghị quyết, chỉ thị, quy định của Bộ Chính trị,

Ban Bí thư Trung ương Đảng

        * Nội dung:

(1) Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự

lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

(2) Chỉ thị số 28-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước

phồn vinh, hạnh phúc.

(3) Chỉ thị số 29-CT/TW, ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị về công tác phổ

cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh phân

luồng học sinh trong giáo dục phổ thông.

(4) Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới,

nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

(5) Quy định số 138-QĐ/TW, ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư về chức năng,

nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan.

      (Văn phòng Huyện ủy đã sao gửi các văn bản đến các chi, đảng bộ cơ sở).

       * Đối tượng: toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động.

      * Hình thức, thời gian:

       - Các chi, đảng bộ khối cơ quan huyện: quán triệt tại các buổi sinh hoạt chi bộ

định kỳ tháng 02, 3/2024.

       - Đảng ủy các xã, thị trấn: tổ chức hội nghị quán triệt trực tiếp cho các chi bộ

trực thuộc khối nông thôn; các chi bộ cơ quan, trường học, y tế quán triệt tại các

buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ tháng 02, 3/2024.

      Các chi, đảng bộ cơ sở báo cáo kết quả quán triệt, phổ biến về Ban Tuyên giáo

Huyện ủy trước ngày 15/3/2024.

       2. Công tác tuyên truyền

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy: biên tập ngắn gọn nội dung các chỉ thị, nghị

quyết đưa vào tài liệu tuyên truyền tháng.

- Đảng ủy các xã, thị trấn; MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

hướng dẫn, triển khai tuyên truyền sâu rộng tới hội viên, đoàn viên, nhân dân các

nhiệm vụ, giải pháp của Chỉ thị số 27-CT/TW, Chỉ thị số 28-CT/TW, Chỉ thị số

29-CT/TW và Nghị quyết số 46-NQ/TW; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động tuyên truyền, tuyên truyền qua mạng xã hội (trang, nhóm

facebook, zalo của địa phương, cơ quan). Vận động, hướng dẫn hội viên, đoàn

viên, Nhân dân tích cực tham gia và giám sát việc thực hiện Chỉ thị, Nghị quyết.

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông huyện đưa tin, bài tuyên

truyền, phổ biến đảm bảo hiệu quả, thiết thực.

3. Xây dựng Kế hoạch thực hiện chỉ thị, nghị quyết

- UBND huyện tham mưu Huyện ủy xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị số

27-CT/TW, Chỉ thị số 28-CT/TW, Chỉ thị số 29-CT/TW.

- Ban Thường vụ Hội Nông dân huyện tham mưu Huyện ủy xây dựng kế hoạch

thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của

Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

 (Khi có chương trình, kế hoạch thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Tỉnh ủy)

- Các chi, đảng bộ cơ sở: Căn cứ vào kế hoạch của Huyện ủy, xây dựng kế

hoạch, cụ thể hóa tổ chức thực hiện chỉ thị, nghị quyết phù hợp với chức năng,

nhiệm vụ của ngành, lĩnh vực, địa phương, đơn vị.

      4. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy theo dõi, giám sát, đôn đốc việc triển khai

trong toàn Đảng bộ huyện; tổng hợp và báo cáo kết quả về Tỉnh ủy, Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy theo quy định.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy,

- Lưu.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Cao Trang Trọng

		2024-01-17T11:15:29+0700

		2024-01-17T13:51:20+0700